
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 55

Data di registrazione 17/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE LOCAZIONE CASSETTA DI SICUREZZA PRESSO 
UNICREDIT BANCA. CIG: Z82293A5CC

_________________________________________

Premesso che in occasione dell’evento del 4 luglio c.a. promosso dalla Società Feelrouge Worldwide Shows S.R.L.  
di Milano in nome e per conto di Dolce & Gabbana, gli stilisti hanno donato alla Madonna del Castello un 
gioiello costituito da una collana con pietre e oro del valore di omissis;

Che la Curia Arcivescovile di Agrigento ha nominato custode del prezioso il Sindaco del Comune di Palma di 
Montechiaro;

Considerato che per motivi di sicurezza occorre porre il prezioso in una cassetta di sicurezza presente nei caveau  
all’interno di una Banca;

Che tale servizio è offerto da taluni Istituti di credito in locazione;

Preso atto che, come da informazioni assunte presso gli istituti di credito locali, per usufruire di tale servizio 
occorrerebbe l’apertura di un conto corrente;

Ritenuto che questo Ente ha affidato il servizio di tesoreria comunale alla “Unicredit Banca”;

Che a seguito di richiesta, la Unicredit Banca ha fatto pervenire a mezzo mail,  protocollo n. 26570/2019, il 
preventivo comprensivo di assicurazione per il valore del prezioso per l’importo di € 500,50;

Visto:

• il  comma 130, art.  1, della Legge di  bilancio n. 145/2018 che, in modifica del comma 450 
dell’art. 1, della Legge n. 296/2006 che consente l’acquisto al di fuori del ricorso al mercato  
elettronico fino ai 5mila euro;

• che  l’acquisizione  extra  mercato  elettronico  semplifica  il  procedimento  amministrativo  di 
acquisto e che non sono presenti esigenze di procedere con escussione di più preventivi stante 
che l’istituto di credito “Unicredit Banca” in atto gestiste il servizio di tesoreria comunale e, 
pertanto, non necessita aprire un nuovo conto corrente che comporterebbe ulteriori spese e 



vista, altresì,  l’esiguità dell’importo necessario ed adeguato alla formazione dei servizi per la 
locazione della cassetta di sicurezza;

Preso atto, comunque, che tale servizio non è rinvenibile sul MePA;

Considerato;
• che la locazione della cassetta di sicurezza avviene per l’importo di € 500,50 e verificata pertanto la congruità del  

presente atto e del prezzo proposto da Unicredit Banca;
• che l’acquisizione si pone come necessaria al fine custodire in sicurezza il prezioso;

Precisato, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:
• con l’esecuzione del contratto l’Ente intende custodire il prezioso;
• il contratto ha per oggetto la locazione di una cassetta di sicurezza situata all'interno di un caveau di una Banca;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento con affidamento diretto;

Che l'art.  36 del D.lgs.  n.  50/2016 consente agli  Enti  locali,  di  ricorrere all'affidamento diretto di  forniture di importo 
inferiore a 40.000,00, secondo i principi nello stesso articolo meglio specificato;

Visto il regolamento degli Uffici e Servizi;
Visto il vigente O.R.EE.L.;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la deliberazione consiliare n. 33/2019di approvazione Bilancio 2019; 

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto:

Approvare il preventivo e lo schema di contratto, allegati alla presente e resi non visibili per motivi di  
sicurezza, fatti pervenire dall’istituto di credito Unicredit Banca, per l’importo totale annuo di € 500,50;

Procedere alla locazione di una cassetta di sicurezza presso l’istituto di credito Unicredit Banca, per la 
durata di anni uno a decorrere dalla stipula del contratto di affitto;

Dare atto che nel  contratto saranno dettagliatamente specificate il  luogo, le  modalità di custodia,  il  
delegato preposto all’accesso alla cassetta di sicurezza nonché il  valore del prezioso assicurato, tutti 
elementi che per motivi di sicurezza non vengono specificati nella presente determinazione a contrarre.

Impegnare  e  imputare  a  seguito  della  costituzione  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  nei 
confronti  della  Unicredit  Banca,  filiale  di  Licata,  partita  iva  n°  00348170101  sull'intervento 
01021.03.0800 denominato “Utenze Varie”, la somma di € 500,50 comprensiva di iva e ogni altro onere 
se dovuto;

Dare atto che il GIG assegnato è il seguente: Z82293A5CC;

Di avere verificato ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  T.u.o.e.l.  che il  programma dei pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Che si procederà alla liquidazione con le modalità che saranno meglio concordate con l'Area Finanziaria 
che gestisce il “Servizio di tesoreria Comunale” con la predetta Unicredit Banca;



Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi  
dell'art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l.. 
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


